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 چکیده

 

عوامل انسانی و سلامت روان در توجه به در شهرهای مدرن موجب شده است تا  فاصله گرفتن انسان از طبیعت و زندگی
های ها و فضاهای باز شهری یکی از مهمترین نقاط کانونی شهر برای فعالیتکلان شهرها مورد توجه قرار گیرد. پارک

جمعی و تفریحی در ساعات مختلف شبانه روز است. منظر شبانه موضوعی مهم است که همانند روز، باید مورد توجه قرار 
ای تواند منظرشبانهمی است،در این میان طراحی نورپردازی این فضاها به همان میزان که در خلق فضای دلنشین موثر گیرد. 

در حوزه  نظر بیشتری صورت گیرد.نظر شبانه این فضاها باید با دقتلذا مدیریت مبا آثار مخرب ذهنی و روانی خلق کند. 
تواند در تجدید توجه خودآگاه نظریه تجدید توجه به این نکته اشاره دارد که عوامل محیطی و مناظر مختلف می ،روانشناسی

تواند عوامل انسانی را در مدیریت میآگاهی از این موضوع شود موثر باشد. که موجب تمرکز و کاهش استرس در فرد می
، منظرشبانهطراحی عوامل فنی نورپردازی چگونه می توان با در این میان پرسش اساسی این است که منظر شبانه ارتقا دهد. 

 مسیرمنظر شبانه سه برای پاسخگویی به سوال تحقیق  شرایط لازم برای تجدید توجه خودآگاه انسان را فراهم آورد؟
های بررسی قرار گرفته و رابطه مولفه تفاوت در بوستان آب و آتش موردمی با متغیرهای فنی و طراحی نورپردازی روپیاده

دهنده آن است که بین تکنیکی نورپردازی سنجیده شده است. نتایج تحقیق نشان-نظریه تجدید توجه و متغیرهای فنی
با طراحی اصولی تر منظر شبانه، عوامل انسانی بطه وجود داشته و طراحی و عوامل فنی نورپردازی با تجدید توجه خودآگاه را

 یابد.ارتقا میمتغیرهایی چون دور بودن، جذابیت و سازگاری  چون
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  مقدمه .1

کنند. حرکت در فضای افراد هر روزه در فضای شهری، محیطی که از صبح تا شب توسط آنان تجربه می شود، حرکت می
-و این ادراک رابطه متقابلی با ذهن انسان برقرار می (67:1388گردد )پاکزاد،شهری، باعث ادراک صحنه های متوالی می

 تا باشد برخوردار ییایمزا و صفات از دیبا خانه که گونههمان و بزرگ است یا خانه شهر ،یزندگ و سکونت یبرا"کند.
 و یراحت ش،یآسا نیتام یبرا ییهایژگیو و اتیفیک یدارا دیبا زین شهر سازد، بخش شیآسا و مطلوب را یزندگ و سکونت

نورپردازی را می توان یکی از عوامل محیطی دانست که در شب، پاسخگوی نیازهای کاربران  .(22:1377نچ،یل)"باشد تیامن
در بخش نورپردازی فضاهای بیرونی به طراحی  (,2002IESNA) 1انجمن مهندسان نورپردازی آمریکای شمالی است.

پردازد و سلامت پیاده و سواره، امنیت و جلوگیری از جنایت را از اهداف نورپردازی برای جامعه می 2پاسخگو برای اجتماع
 با شوندیم دفاع بدون یفضاها به لیتبد یکالبد لیدلا از ریغ یلیدلا به که را ییفضاها توانیمدر واقع شود. برشمرده می

نور و نحوه طراحی آن بر روان  و در کنار این احساس امنیت، .( 77:1392)پورفتح اله، میبخش تیامن مناسب ییروشنا نیتام
 تیموجود بر( آن با همزمان ای) یانسان کرهیپ یکیولوژیزیف بخش بر یگذار از پس نور"و ادراک انسان تاثیر گذار است. در واقع

محیط یکی از عوامل تاثیرگذار بر روان انسانهاست به نحوی که طراحی  .(306 :1387،یفلامک)"دارد یگذار اثر یآدم یروان
های این میان مطالعه دیدگاه و نظریه محیط از بعد روانشناسی سالهاست مورد توجه طراحان قرار گرفته و حایز اهمیت است. در

تواند نقش مهمی در نحوه طراحی محیط اثربخش در جهت حس رضایتمندی و افزایش مطلوبیت فضاهای روانشناسی می
 رابطه روانشناسی و محیط معرفی می کند. متغیرهای ارزشمندی جهت سنجش3شهری داشته باشد. نظریه تجدید توجه 

 به( غیرارادی) توجه توسط زمانی مدت برای و رسد می انتها به( ارادی) متمرکز توجه ظرفیت است معتقد که ای نظریه
تلاش ذهنی یا تمرکز ارادی ممکن است دچار در واقع  .(15:1391زاده، حسن) شود می تجدید احتمالاً جذاب هایمحرک

خستگی شده و نیازمند تقویت و تجدید است تا دوباره تاثیرگذار باشد. بر اساس تحقیقات صورت گرفته مبتنی بر تئوری 
ادراک کیفیتهای مشخصی از محیط موجب بازگشت توجه مستقیم میشود. نظریه تجدید توجه متغیرهای تجدید توجه، 

ارزشمندی را جهت تحقق و بررسی نقش نورپردازی در روانشناسی و تجدید توجه فراهم می آورد. در این مطالعه چهار متغیر 
تکنیکی و طراحی نورپردازی از جمله شدت روشنایی  این نظریه شامل دور بودن جذابیت وسعت و سازگاری را با عوامل فنی

برای سنجش همبستگی میان این متغیرها فضاهای پیاده روی مورد  دمای رنگ نور و شاخص نمود رنگ سنجیده می شود.
به طور کلی حرکت پیاده طبیعی ترین، قدیمی ترین و ضروری ترین شکل جابه جایی انسان در بررسی قرار گرفته است. 

ست و پیاده روی هنوز مهمترین امکان برای مشاهده مکان ها، فعالیتها و احساس شور و تحرک زندگی و کشف محیط ا
( در نتیجه مطالعه نحوه طراحی نورپردازی این فضاها با توجه 108:1391ارزش ها و جاذبه های نهفته در محیط است.)پاکزاد،

 خودآگاه انسان و تجدید آن حایز اهمیت است. 
 

 پژوهش هنیشیپ.2
راک بحث شده است. تحقیقات صورت گرفته درباب نظریه تجدید توجه بیشتر در ارتباط با نقش طبیعت در ارتقا این اد

هایی که عوامل  محیط های طبیعی در احساس کیفیت تجدید توجه امتیاز بالاتری را نسبت بهتحقیقات نشان داد که محیط
ت به طور بخش عمده این تحقیقا (Hartig,1997,175) دهد.اختصاص میمصنوع در آن حضور بیشتری دارند به خود 

تواند توجه هرها میشهای سبز در دهد نگاه انسان به بامگسترده بر روی پارکها متمرکز است. مطالعات جدید نشان می
در خصوص تاثیر سایر  یزدر کنار این مطالعات پژوهش هایی ن (E.Lee,182:2015)ها ایجاد کند.و پایداری برای آن خودآگاه

صوص ارتباط گرفته در خعوامل محیطی بر تجدید توجه صورت گرفته است که از جمله آن می توان به پژوهش صورت 
ژوهش با تکنیک پمود. در این روی با احساس تجدید توجه در محیط های مسکونی اشاره نمسیرهای پیادهنورپردازی 

و در  (Nikunen,2013,308) نظریه تجدید توجه و مشخصات نورپردازی پرداخته شدهنامه به بررسی رابطه متغیرهای پرسش
 بررسی رابطه  های ذکر شده بهاست. این مقاله در راستای پژوهش کنار آن ادراکاتی چون حس امنیت سنجیده شده

                                                           
1 IESNA 
2 Community-Responsive Design 
3 Attention Restoration Theory 
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د. در اینجا علاوه بر سنجش پردازروی در پارک و تجدید توجه می کننده منظر شبانه مسیرهای پیادهنورپردازی به عنوان خلق

 شود.فنی تکنیکی نورپردازی سنجیده می میزان حضور طبیعت در ادراک محیط، رابطه سایر عوامل
 

 بررسی و مطالعات .3

 نظریه تجدید توجه. 1-3
ناخودآگاه به  ضمن تقسیم توجه به دو حوزه خودآگاه)یا مستقیم( وو گردید  حمطر4نظریه تجدید توجه اولین بار توسط کاپلن 

توانند تجدید های مشخص میباشد و محیطاین نکته اشاره دارد که توجه خودآگاه دچار خستگی شده و  نیازمند تجدید می
کننده دوربودن فیزیکی یا روانشناسی انسان از کارها و  توانایی توجه مستقیم یا تمرکز را آسان کند. یک محیط تجدید

تئوری تجدید توجه ثابت کرده است که محیط های (Kaplan& Kaplan,1989,15) .کندهای فکری را فراهم میمشغله
بر اساس این نظریه کیفیت (Kaplan,1995,15) .مشخص می توانند به توانایی فرد در توجه مستقیم یا تمرکز کمک کنند

شود. یک محیط تجدیدکننده تعریف می  8و سازگاری 7انسجام،6،جذابیت5یک محیط تجدید کننده با متغیرهای دور بودن
شود. توجه بدون تلاش و فاصله فیزیکی و روانی از کارهای روزمره را فراهم می آورد کیفیتی که به آن دور بودن گفته می

غیرارادی را فراهم می آورد و امکان استراحت و تجدید توجه خودآگاه را فراهم می آورد، کیفیتی که به آن جذابیت گفته 
هایی به صورت هماهنگ و با قدرت کافی بتوانند ادراک ذابیت می تواند پایدار ی خود را حفظ کند، اگر محرکشود. این جمی

حضور داشتن در قسمتهای دیگر محیط را تقویت کنند، کیفیتی حاصل می شود که به آن هماهنگی گفته می شود. در نهایت 
فاده از آن تناسب وجود داشته باشد، در واقع یک محیط سازگار کیفیت سازگاری اذعان دارد که باید بین محیط و اهداف است

 بر اساس(Kaplan,1995,169-182) . و مناسب اجازه می دهد تا فرد بدون هیچ درگیری به انجام فعالیت های خود بپردازد
زه ها به طور کلی آن از یک محیط ایجاد شده است، این اندا چهار متغیر تئوری تجدید توجه، معیارهای کمی برای ارزیابی

ای ناسی این مبحث در مطالعات گستردهابعاد روانش .( ,2014,37Korpela( دارد 9همبستگی مثبت با احساس تندرستی
به صورت مشخص رابطه میان  (Gonzalez,2010,66)در تحقیق صورت گرفته توسط گنزالز  برای مثال  صورت گرفته،

دهد، مجموع متغیرهای این مطالعات نشان می افسردگی سنجیده شده است. دو متغیر دور بودن و جذابیت بر روی درمان
شود که اثرات مثبتی بر روی سلامتی روان انسان دارد لذا طراحی عوامل اعث تجدید و تقویت توجه انسان میاین نظریه ب

 است.ز اهمیت ئمحیطی مبتنی بر این نظریه در فضاهایی که مردم با آن در تماس هستند، بسیار حا
 

 تکنیکی نورپردازی-متغیرهای فنی .2-3
تکنیکی نورپردازی که بر ادراک انسان از فضا تاثیرگذار است، شامل عوامل فنی چون دمای رنگ نور، شدت  -متغیرهای فنی

دمای رنگ نور به عنوان یکی از فاکتورهای مهم در طراحی روشنایی به حساب می آید روشنایی و شاخص نمود رنگ است. 
دمای رنگ نور شامل رنگ  (IESNA,2002:21-4) انند سایر متغیرهای نورپردازی بر نحوه ادراک کاربران موثر است.و م

برابر 10رود دمای رنگ نور بالاتری دارد. شدت روشناییشود و هر چه به سمت آبی میهایی در محدوده قرمز تا آبی می
شود. واحد اندازه گیری آن لوکس است که معادل تابیده می میزان شار نوری است که بر روی یک سطح، به مساحت واحد

درکتاب راهنمای نورپردازی انجمن مهندسان نورپردازی آمریکای شمالی روشنایی به عنوان حس لومن بر مترمربع است.
ذهنی برای اندازه گیری درخشندگی توصیف می شود. بر طبق طبیعت فردی، حس روشنایی یک نفر ممکن است یک منبع 
 روشنایی به خصوص را روشن حس کند در حالیکه شخص دیگری این حس را نداشته باشد. معمولا  از منابع نور سفید نسبت 

 

                                                           
4 Kaplan 

5 being away 

6 fascination 

7 coherence 

8 compatibility 

9 Well-being 

1 0 Iluminance 
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دهد اما تحقیقات اخیر نشان می (Knight:2010,Fotios:2007) به منابع نوری زردرنگ، روشنی بیشتری درک می شود.

لذا در نظر گرفتن ادراک کاربران و  (Vidovszky-Nemeth&Schanda,2012).  ها صادق نیستاین امر برای همه گروه
برای میزان رضایتمندی آنها در به دست آوردن شدت نور مناسب بسیار حایز اهمیت است. در نهایت شاخص نمود رنگ 

ه بین صفر تا صد کنند کیا اندیس نمود رنگ استفاده می 11آی -آر-سی نشان دادن کیفیت یک منبع نور از درصدی به نام
در خصوص طراحی نورپردازی مسیرهای پیاده نورپردازی در  متغیر است و مقدار آن با کیفیت تولید نور سفید متناسب است.

 این مقاله ، تعادل نر در مسیر و اطراف و تاکید بر المان های طبیعی و خوشایند بودن نورپردازی مدنظر قرار گرفته است. 
 

 روش تحقیق .4
د، اما تکنیک های هرچند موضوعات کیفی برخلاف موضوعات کمی به صورت مستقیم و به راحتی قابل اندازه گیری نیستن

متغیرهای فنی  ( در حوزه سنجش1392:221مختلفی وجود دارد که بتوان کیفیت را در محیط شهری سنجید. )رفیعیان،
نیست.  ندگان کافیچگونگی تجربه نور توسط استفاده کن اندازه گیری های فوتومتریک برای به دست آوردننورپردازی 

((M. johansson,2013:1 و است یپیمایش اطلاعات جمع آوری تکنیک و تحلیلی -توصیفی پژوهش این تحقیق روش 
نجا نحوه ادراک کاربران در ای.بود خواهد کیفی – کمی پژوهش رویکرد رو این از. میگیرد صورت پرسشنامه ابزار با پیمایش

داده های اصلی  تحلیلی است و-از محیط اهمیت بیشتری می یابد. روش تحقیق به کار رفته در این پژوهش توصیفی
 15طول  با تش تهرانآروی واقع در بوستان آب و  پیاده مسیر تحقیق این اند. درژوهش از طریق پرسشنامه بدست آمدهپ

وجب می شود این تفاوت م بود. نورپردازی در  طراحی و عوامل فنیمتر انتخاب گردید. ویژگی بارز این مسیر تنوع و تغییر 
در آن واقع شده اند  تا مخاطبان فضا با تجربه های محیطی متفاوت روبرو شده و سپس پرسش نامه را بر اساس فضایی که

ه روی در این مسیر پیاد تکمیل کنند. در این مسیر سه نقطه انتخاب و در هر نقطه سی پرسش نامه توسط افرادی که در حال
 ها با استفاده از نرم افزارتحلیل قرار گرفت. در ادامه تحلیلنامه مورد بررسی و تکمیل گردید. در مجموع نود پاسخ بودند

spss20  وجه با عوامل فنیانجام شده است. در نتیجه با استفاده از آزمون همبستگی میان متغیرهای نظریه تجدید ت-
 نورپردازی، نتایج پژوهش حاصل آمده است.تکنیکی و طراحی 

 

 نامه پرسشطراحی .1-4
طراحی و متغیرهای تجدید  ای شامل مجموعه سوالات سنجش عوامل فنی،سخگویی به سوال تحقیق، پرسش نامهجهت پا

نامه  گیری از پرسش ید توجه و ادراک کاربران با بهرهتوجه خودآگاه طراحی گردید. پرسش های مبتنی بر نظریه تجد

که در پژوهش خود در خصوص نقش ادراک منظر شبانه در تجدید توجه محیط های نزدیک (Nikunen,2013) 12نیکونن
 و روایی میزان تا گردید تلاش پرسشنامه ها مقدماتی طرح تدوین از محل سکونت استفاده کرده بود تدوین گردید. پس

 روش این است. گردیده استفاده کرونباخ آلفای روش از آزمون پایایی تعیین منظور به تحقیق این شود. در تعیین آنها پایایی

رود. از طرفی، می کند، به کارمی گیریاندازه را مختلف هایخصیصه گیری کهاندازه ابزار درونی هماهنگی محاسبه برای
از طریق مصاحبه با  شود.می اعتبار محتوای یک آزمون معمولاً توسط افرادی متخصص در موضوع مورد مطالعه تعیین

نامه کاربردی به دست مواردی حذف و اضافه شدند تا پرسشنظران  این حوزه )پژوهشگران شهرسازی و معماری( صاحب
 بینی شده است. تایی لیکرد، پیش 5ت بر اساس طیف آید. در این تحقیق پاسخ سوالا

 

 هافرآیند آزمون و تحلیل داده.2-4
ل داده است. را تشکی جامعه آماری نامه،پاسخ 90تکمیل گردید و در مجموع  از نقاط مسیرنامه در هر یک پرسش 30تعداد 

 ط تهران به پارک آمده بودند.دهنده در محدوده بوستان آب و آتش ساکن بودند و بقیه افراد از دیگر نقادر صد افراد پاسخ 18

                                                           
1 1 CRI )Color Rendering Index( 

1 2 Nikunen 
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 دهندگان: مشخصات پاسخ1نمودار

رنگ نور وشاخص نمود -میانگین سوالات مربوط به عوامل فنی نورپردازی )دمای رنگ نورپس از تکمیل پرسش نامه ها 
رنگ( متغیر عوامل فنی و پرسش های مرتبط با نحوه طراحی متغیرهای فنی شامل تغییر عوامل فنی در مسیر و اطراف آن 

ه وجود آورد. همچنین مجموع سوالات جهت ایجاد کنتراست و وجود تعادل در روشنایی مسیر، متغیر طراحی نورپردازی را ب
برای تشخیص سطح  بودن،جذابیت،انسجام وسازگاری( یک متغیر واحد مربوط به متغیرهای نظریه تجدید توجه )دور

( دسته بندی سوالات جهت تعریف 1ایجاد نمود. جدول زیر)جدول شماره  تاثیرگذاری و رابطه میان عوامل فنی و تجدید توجه
 دهد. ان میغیر واحد را نشمت

پاسخ  میانگین 1یر، طراحی نورپردازی، عوامل فنی و تجدید توجه مورد بررسی قرار گرفت.  نمودار شماره غدر نتیجه سه مت
 دهد. نشان می در نقاط مختلف مسیر جامعه آماری در خصوص طراحی مناسب نورپردازی و تجدید توجه را

 دسته بندی سوالات و تعریف متغیر واحد .1جدول

دهندگان، در پاسخ شود، متغیرهای تعیین شده در نقاط مختلف مسیر متفاوت است و از نظرطور که در نمودار مشاهده میهمان
 بیشترین دقت در استفاده از عوامل فنی مناسب و طراحی صورت گرفته است. 1تامین روشنایی و نورپردازی نقطه 

 

 

 

 

 

 

 میانگین متغیرهای عوامل فنی، طراحی نورپردازی وتجدید توجه درنقاط مختلف مسیر .1نمودار

 توجهنظریه تجدید  طراحی نورپردازی عوامل فنی

 دور بودن تعادل رنگ نور
 جذابیت خوشایندی دمای رنگ نور

 انسجام کنتراست شاخص نمود رنگ
 سازگاری تامین امنیت شدت نور
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 آماری های عوامل فنی با تجدید توجه خودآگاه سنجیده شد. شاخصدر ادامه رابطه همبستگی میان طراحی نورپردازی و 
-p) (0.05 حسب بر مطالعه خطای و گرفته شدهدر نظر ( 2SD)درصدی  95 اطمینان فاصله با معیار انحراف و میانگین

value< متغیر با نورپردازیطراحی نورپردازی و عوامل فنی  میان که دهدمی نشان 2 شماره محاسبه گردیده است. جدول 
  .دارد وجود همبستگی توجه تجدید

رابطه همبستگی میان طراحی نورپردازی و عوامل فنی با تجدید توجه خودآگاه  .2  جدول 

 

 

 

 

 رابطه همبستگی میان متغیرها و طراحی نورپردازی .3جدول

 

 

با  همچنین طراحی نورپردازی با تغییر در عوامل فنی تاثیر بیشتری نسبت به عوامل فنی با متغیر تجدید توجه خودآگاه دارد.
تر، رابطه هر یک از متغیرهای تعریف شده در نظریه تجدید توجه به وجود رابطه همبستگی میان متغیرها جهت بررسی دقیق 

 ( سنجیده شد.4( و عوامل فنی)جدول 3توجه با طراحی نورپردازی)جدول
دهد وجود طراحی نورپردازی با استفاده از تغییر عوامل فنی، رابطه مستقیم با متغیرهایی چون دوربودن و نتایج نشان می

های ز ظرفیت عوامل فنی در خلق فضایی مناسب برای پیاده روی که انسان را از درگیریسازگاری دارد. در واقع استفاده ا
 روزمره دور نموده و باعث تجدید توجه خودآگاه انسان شود، موثر است.

 
 : رابطه همبستگی میان متغیرها و عوامل فنی نورپردازی 4جدول  

 

 

 

 

شاخص نمود رنگ و شدت نور مناسب؛ به  رنگ نور، ، کارگیری مناسب و مطلوب عوامل فنی شامل، دمایدر خصوص به
جز متغیر دور بودن، رابطه معناداری با متغیرهای نظریه تجدید توجه مشاهده نمی شود. در نتیجه جذابیت که وجه قالب 

 برانگیختن توجه به صورت خودآگاه و ناخودآگاه می باشد، نیازمند تامین شرایط ویژه دیگری در نورپردازی است.
 
 
 

 .t Sig ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد 

B Std. Error Beta 
 0.00 4.506 0.479 0.106 0.480 طراحی عوامل فنی
 0.06 2.832 0.301 0.110 0.310 عوامل فنی تکنیکی

 .t Sig ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد 
B Std. Error Beta 

 0.00 3.910  0.288 1.127 ثابت

 0.000 5.601 0.637 0.079 0.440 دور بودن

 0.577 0.560 0.052 0.080 0.450 جذابیت

 0.733 -0.342 -0.38 0.089 -0.031 انسجام

 0.251 1.156 0.113 0.073 0.085 سازگاری

 .t Sig ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد 

B Std. Error Beta 
 0.00 2.181  0.294 0.642 ثابت

 0.004 2.948 0.333 0.080 0.236 دور بودن
 0.019 2.397 0.219 0.081 0.195 جذابیت
 0.981 0.024 0.003 0.091 0.002 انسجام

 0.002 3.251 0.316 0.075 0.244 سازگاری
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 گیری. نتیجه7
محیطی مناسب با استفاده تواند به ایجاد می مدیریت منظر شبانهانسان در  روانشناختیهای عوامل انسانی و توجه به ویژگی

که در تمامی ساعات هایی است های موجود کمک کند. یک فضای پیاده روی مناسب مستلزم دارا بودن ویژگیاز ظرفیت
حفظ شوند. نور به عنوان یکی از عوامل شکل دهنده کیفیت محیط نقش به سزایی در طراحی  ، این ویژگی هااستفاده از آن

تواند زمینه ساز طراحی خوشایند و به دور ثیرات روانشناختی آن بر انسان میفضاهای شهری داشته و در این میان شناخت تا
ز جمله تامین امنیت، ایجاد تعادل و کنتراست در از تاثیرات منفی داشته باشد.استفاده از ظرفیت های طراحی نورپردازی ا

های روزمره دور کند و محیط مناسبی در جهت ارتقا سلامت فکری از دغدغه مسیر و فضاهای اطراف آن می تواند انسان را
 فراهم آورد.

از طراحی نورپردازی  همواره مبحث روشنایی و عوامل فنی آن بیشتر و مدیریت منظر شبانه، امروزه در ایجاد مسیرهای پیاده 
اهمیت داشته تا جایی که تنها به میزان حدقابل قبول روشنایی در مسیر جهت حفظ امنیت توجه می شود اما یافته های این 
تحقیق نشان دهنده جایگاه طراحی صحیح عوامل فنی نورپردازی مسیر پیاده روی به عنوان عامل تاثیرگذار بر توجه خودآگاه 

قبا تاثیرات مثبتی را برای روان انسان در پی دارد. در نتیجه  طراحی صحیح نورپردازی به همراه عناصر انسان است که متعا
کناری، المانهای طبیعی و تعادل باعث ایجاد جذابیت شده و موجب می شود تا انسان از دغدغه های روزمره فاصله گرفته و 

رایط کالبدی آن خلق شود. در این میان کیفیت نورپردازی های صورت گرفته در محیط و شسازگاری بیشتری بین فعالیت
مناسب و عوامل فنی نیز نقش مثبتی در پیشبرد اهداف ایفا می کنند. دمای رنگ  و رنگ نور خوشایند برای کاربران فضا، 

بود کیفیت به همراه شاخص نمود رنگ مناسب که از ویژگی های مهم در انتخاب تجهیزات روشنایی هستند می توانند به به
نظریه تجدید توجه و ابعاد  مسیر و حس رضایتمندی افراد کمک کنند. بررسی دقیق رابطه میان فاکتورهای انسانی از جمله

 ، به همراه عوامل فنی نورپردازی می تواند موضوعی برای مطالعات آینده این حوزه در نظر گرفته شود.طراحی
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Upgrading of human factors based on attention restoration theory in night 

landscape management 

 
Maedeh Pourfathollah1, Fatemeh Vafaie2  

 

Abstract 

Man's distance from nature and life in modern cities has led to attention to human factors 

and mental health in metropolitan areas. Parks and open urban spaces are one of the most 

important focal points of the city for collective and recreational activities at different 

hours of the day. The night view is an important issue that should be considered as well as 

day. Meanwhile, the lighting design of these spaces, as much as it is effective in creating 

a pleasant atmosphere, can create a night vision with destructive mental and 

psychological effects. Therefore, the management of the night landscape of these spaces 

should be done more carefully. In the field of psychology, the theory of reconsideration 

points out that environmental factors and various landscapes can be effective in conscious 

reconsideration that concentrates and reduces stress in the individual. . Awareness of this 

issue can improve human factors in night landscape management. In the meantime, the 

fundamental question is how to design the technical factors of night-vision lighting, to 

provide the necessary conditions for the conscious re-attention of human beings? To 

answer the question of night landscape research, three walkways with different technical 

variables and lighting design in the water and fire park have been examined and the 

relationship between the components of reconsideration theory and technical-technical 

variables of lighting has been measured. The results show that there is a relationship 

between design and technical factors of lighting with self-conscious renewal, and with a 

more principled design of the night landscape, human factors such as variables such as 

distance, attractiveness, and compatibility are improved. 

 

Key words: restoration theory, lighting design, night landscape management, human 

factors 
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